
  
 

ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 21 de Dezembro de 2023 - Nº 6830a - Edição Extraordinária 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                  1 

EXPEDIENTE: 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ 

  

PREFEITO DE MACEIÓ  
JOÃO HENRIQUE HOLANDA CALDAS  
 

GABINETE CIVIL DE MACEIÓ - GABCIVIL  

FELIPE RODRIGUES LINS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DE SUBPREFEITURAS - SEGOV  
JOSÉ JÚNIOR DE MELO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES FEDERATIVAS - SERF 

DAVID CABRAL DAVINO FILHO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 

FILIPE TAVARES PEREIRA VALÕES ROCHA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRATÉGIAS DISRUPTIVAS, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO – SEDCITI 

SERGIO TÚLIO DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E 
SEGURANÇA ALIMENTAR - SEMDES 

FERNANDO JORGE CABRAL DAVINO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB  
MARCOS ANDRÉ VITOR CAVALCANTI 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
JOSIRLENE SOARES PEREIRA DE MELLO FEITOSA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 

JOÃO FELIPE ALVES BORGES 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE 
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA 

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILLHO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - SEMSC 

EDUARDO LUIZ DE PAIVA LIMA MARINHO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
LUIZ ROMERO CAVALCANTE FARIAS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ABASTECIMENTO, PESCA E AGRICULTURA - SEMAPA  

JEANNYNE BELTRÃO LIMA SIQUEIRA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - 
SEMTES 
FRANCISCO MARCOS SARMENTO RAMOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SEMTUR 

EDUARDO MONTEIRO VIANNA HENRIQUE SILVA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSOS E 
CIDADANIA - SEMUC 

ANA PAULA MENDES XAVIER 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEMESP 
THALES CAVALCANTE NOVAIS DE CASTRO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E INTEGRAÇÃO METROPOLITANA 
- SEMAEMI  

DAVID RICARDO DE LUNA GOMES 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL - SEMHAB 
CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE MENDOÇA NETO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE 

CLEBER COSTA DE OLIVEIRA 
 

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – PGM 
JOÃO LUIS LOBO SILVA 
 

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 
JOSÉ DE BARROS LIMA NETO 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL – FMAC 

MYRIEL CAVALCANTI MELLO NETO 
 

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC 
MEIRY SOARES PORCIÚNCULA 
 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MACEIÓ – 

ARSER 
MARCELO DE MENDONÇA MACHADO 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MACEIÓ – IPREV 
RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
 

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE MACEIÓ – IPLAN 

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 
 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO – DMTT 
ANDRÉ SANTOS COSTA 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E LIMPEZA URBANA 

– ALURB 
MOACIR TEÓFILO NETO 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – ILUMINA 
CAMILA SOARES PORCIÚNCULA 
 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DO BEM ESTAR ANIMAL 

GABRIEL GOMES PINHEIRO SANTOS 
 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA JUVENTUDE E LAZER 
CAIO LUIZ DOS SANTOS TEIXEIRA  
 

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E PATRIMÔNIO 
– COMARHP  

SÉRGIO ANTÔNIO ALENCAR GUIMARÃES  
 

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió é uma solução voltada à modernização e 

transparência da gestão municipal. 

 

  
 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

 

ATOS E DESPACHOS DO PREFEITO DE MACEIÓ 

PORTARIA Nº. 6162 MACEIÓ/AL, 20 DE DEZEMBRO DE 

2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, e de acordo com o Processo 

Administrativo nº 3000.139340/2023, e a Resolução CMDCA nº. 

110/2023, 
  

RESOLVE: 
  
Art. 1º NOMEAR o Conselheiro Tutelar Suplente da Região 

Administrativa IX Sr. UDO GUSTAVO DOS SANTOS 

CARVALHO, para assumir a titularidade do Conselho Tutelar dos 

Direitos da Criança e do Adolescente, em substituição ao Conselheiro 
Tutelar, Sr. LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA FRANÇA, em 

razão do seu afastamento por LICENÇA MÉDICA, retroagindo seus 

efeitos pelo período de 06 a 17 Dezembro de 2023. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DDC37DFA 

 
ATOS E DESPACHOS DO PREFEITO DE MACEIÓ 

PORTARIA Nº. 6163 MACEIÓ/AL, 20 DE DEZEMBRO DE 

2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, e de acordo com o Processo 

Administrativo nº 3000.136643/2023, e a Resolução CMDCA nº. 

107/2023, 
  

RESOLVE: 
  
Art. 1º NOMEAR o Conselheiro Tutelar Suplente da Região 

Administrativa VII Sr. FÁBIO ANTÔNIO BREDA DE LIMA, para 

assumir a titularidade do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e 
do Adolescente, em substituição do Conselheiro Tutelar, Sr. 

FERNANDO DA SILVA, em razão de LICENÇA MÉDICA, pelo 

período de 11 a 18 de Dezembro de 2023. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B2CB68D8 

 
ATOS E DESPACHOS DO PREFEITO DE MACEIÓ 

PORTARIA Nº. 6164 MACEIÓ/AL, 20 DE DEZEMBRO DE 

2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  
RESOLVE:  



ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 21 de Dezembro de 2023 - Nº 6830a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   2 

Art. 1º Nomear PABLO VICTOR CUNHA TENÓRIO, para o cargo 

em comissão de Assessor I da Assessoria de Apoio, Símbolo DAS-1, 

CPF n°. 086.576.004-71, do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E DE SUBPREFEITURAS - SEGOV, do Quadro de 
Pessoal do Poder Executivo Municipal.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4381A2CF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRATÉGIAS 

DISRUPTIVAS, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - 

SEDCITI 

PORTARIA SEDCITI Nº. 027/2023 – MACEIÓ/AL, 20 DE 

DEZEMBRO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESTRATÉGIAS 

DISRUPTIVAS, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - 

SEDCITI, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, decide: 

  
RESOLVE:  

DESIGNAR o servidor público municipal, Sr. RAIMUNDO 

BARRETO DE SOUSA JUNIOR, matrícula nº. 965335-0, ocupante 

do cargo em comissão de Diretor Técnico da Diretoria de Tecnologia 
da Informação, Símbolo DAS 4, da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESTRATÉGIAS DISRUPTIVAS, CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO - SEDCITI, para sem prejuízo das suas funções 

regulamentares, responder como Gestor do Contrato de nº. 

0465/2023 pactuado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIAS DISRUPTIVAS, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO - SEDCITI e o SERVIÇO NACIONAL DE 

APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI, bem como 
DESIGNAR o Sr. WALDGELSON ADERBAL SANTIAGO, 

ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Infraestrutura de 

Tecnologia da Informação Municipal, inscrito no CPF/MF sob o nº. 

071.761.914-17 como Fiscal do referido Contrato.  
  

SERGIO TÚLIO DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE  

Secretário Municipal de Estratégias Disruptivas, Ciência, Tecnologia 

e Inovação- SEDCITI 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0DDFDFA4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

AVISO DE RESTABELECIMENTO ! 

 
A DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA 

SEMGE, informa que a sua equipe técnica envidou todos os esforços 

para sanar o problema e o servidor de e-mail funcional: 

correio.maceio.al.gov.br, foi completamente restabelecido, 
possibilitando o envio e recepção de mensagens à todas as secretarias 

e órgãos da Prefeitura Municipal de Maceió, a partir da data hoje, dia 

21.12.2023. 
  

Maceió/AL, 21 de Dezembro de 2023. 

  

GUARANTÃ BATISTA DE ALMEIDA 
Diretor da Diretoria de Tecnologia da Informação – SEMGE 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F3B381AC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA 

CRIATIVA - SEMCE 

PORTARIA Nº. 029/2023 MACEIÓ/AL, 21 DE DEZEMBRO DE 

2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA 

CRIATIVA – SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela a Lei Delegada nº. 004 de 18 de Abril de 2023 e Decreto 

Municipal nº. 9.437 de 19 de Maio de 2023, 
  

CONSIDERANDO a necessidade de uniformização dos 

procedimentos. 

  
CONSIDERANDO que no Edital nº. 002/2023 – Chamada Pública 

para Seleção de Proposta de Fomento à Execução Cultural ao 

Desenvolvimento de Atividades de Economia Criativa e de Economia 

Solidária, Apoio aos Agentes, as Iniciativas, Cursos ou Produções ou 
a Manifestações Culturais e Desenvolvimento de Espaços Artísticos e 

Culturais para firmar Termo de Execução Cultural com recursos da 

Lei Complementar nº. 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), no item 20.9 e 

20.9.1, prevê a possibilidade de revogação, no todo ou em parte, por 
motivos de interesse público;. 

  

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº. 202/2023, a qual, em seu 

artigo 1º, alterou a redação do Artigo 22, da Lei Complementar nº. 
195/2022, autorizando que os recursos oriundos da Lei Paulo Gustavo 

sejam utilizados até 31 de Dezembro de 2024; 

  

CONSIDERANDO as solicitações de retificações de conceituações 
técnicas das categorias do Edital solicitadas pelos representantes dos 

segmentos abarcados pelo supracitado Edital; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º REVOGAR, no todo, o Edital nº. 002/2023 – Chamada 

Pública para Seleção de Proposta de Fomento à Execução Cultural ao 

Desenvolvimento de Atividades de Economia Criativa e de Economia 
Solidária, Apoio aos Agentes, as Iniciativas, Cursos ou Produções ou 

a Manifestações Culturais e Desenvolvimento de Espaços Artísticos e 

Culturais para firmar Termo de Execução Cultural com recursos da 

Lei Complementar nº. 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), para que 
possam ser atendidas as solicitações realizadas em novo Edital a ser 

publicado. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº. 

027/2023, publicado na edição do Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Maceió - DOEM, Edição do dia 19 de Dezembro de 

2023. 
  

CLEBER COSTA DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa/SEMCE  

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D87FD55C 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC 

EDITAL N°. 001/2022. - CREDENCIAMENTO DE MÚSICOS 

VOZ E VIOLÃO, INSTRUMENTISTAS MUSICAIS E 

ARTISTAS DO GÊNERO DE MÚSICA ELETRÔNICA. 
 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL – FMAC, 

pessoa jurídica de direito público interno, sem fins lucrativos, com 
sede à Rua Melo Morais, nº. 59 – Bairro: Centro – Maceió/AL, 

conforme Lei nº 4.513, de 29 de maio de 1996, e modificada pela Lei 

nº 5.118, de 31 de dezembro de 2000, dotada de personalidade jurídica 

de direito público interno, gestão administrativa e financeira 
descentralizada, e das atribuições de sua Presidente conforme Decreto 

Municipal nº 6.267, de 05 de setembro de 2002. 

  

TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da quarta chamada do 
Edital nº. 001/2022 Credenciamento de Músicos Voz e Violão, 

Instrumentistas Musicais e Artistas do Gênero de Música Eletrônica, 

visando compor a grade de apresentações e eventos da Prefeitura de 

Maceió. 
  

GÊNERO DE MÚSICA ELETRÔNICA 
  



ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 21 de Dezembro de 2023 - Nº 6830a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   3 

RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS : 

  

INTIMISTAS 
  
PROPONENTES CNPJ 

Giukills 51.813.991/0001-62 

Zenny 49.372.826/0001-70 

Mcam 51.813.991/0001-62 

  

PEQUENO PORTE 
  
PROPONENTES CNPJ 

Giukills 51.813.991/0001-62 

Zenny 49.372.826/0001-70 

Mcam 51.813.991/0001-62 

  

MÉDIO PORTE 
  
PROPONENTES CNPJ 

Giukills 51.813.991/0001-62 

Zenny 49.372.826/0001-70 

Mcam 51.813.991/0001-62 

  

Maceió/AL, 21, de Dezembro de 2023. 

  

BRUNO CARVALHO COSTA  
Matrícula nº. 965644-8-01 

Presidente da CS/FMAC 

  

De acordo, 
  

MYRIEL CAVALCANTI MELLO NETO 
Presidente/FMAC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D195B3E8 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO TERMO DE FOMENTO DE Nº. 052/2023. - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 200.29846/2023. 
 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 

CNPJ/MF sobo o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SEMTUR/AL, na 
qualidade de CONCEDENTE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

04.603.063/0001-93, representada por seu Secretário Senhor 

EDUARDO MONTEIRO VIANNA HENRIQUE SILVA, portador 

do CPF/MF sob o nº. 079.234.247-05 e a ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE HOTÉIS DE ALAGOAS – 

ABIHAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 35.264.480/0001-82, 

representada pelo seu Presidente, Senhor, RICARDO ANDRÉ 

DUARTE SANTOS, portador do CPF/MF sob o nº. 508.579.164-91. 
  

DO OBJETO: O presente Termo de Fomento, tem por objeto 

finalidade a realização do projeto denominado como 

“VIABLIZAR PROMOÇAO E DIVULGAÇÃO, INTERNA E 

EXTRENA DO DESTINO MACEIÓ” em virtude da execução da 

emenda parlementar descricionária nº. 682 de autoria do 

Excelentíssimo Vereador Francisco de Holanda Costa Filho. 
  

DOS RECURSOS FINANCEIROS: O montante total de recursos 

a serem empregados na execução do objeto do presente Termo de 

Fomento é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), a ser pago em 

única parcela. As despesas de correntes deste contrato serão 

custeadas com os recursos constantes da dotação 

a seguir especificada: 

  

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 37000 –Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer - 

SEMTUR 

Unidade Orçamentária: 37002 – Coordenação do Fundo Municipal 
de Turismo 

Ação: 23 695 0008 2146 - Viabilizar Promoção e Divulgação, Interna 

e Externa do Destino 

Subação: 214609–Viabilizar Promoção e Divulgação, Interna e 

Externa do Destino Maceió 

Elemento de despesas: 33.50.43 – Subveções sociais 

Fonte: 1.5.00.000000 
  

DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Fomento vigerá pelo 

período de 12(doze) meses de 2023 após publicação de seu extrato 

no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - DOEM.  
  

DATA DE CELEBRAÇÃO: 21 de Dezembro de 2023. 

  

Maceió/AL, 21 de Dezembro de 2023. 
  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 964242-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E093490F 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM 

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA, COMISSÃO DE 

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - 

PROCESSO Nº. 12180024/2023. 

 

PARECER EM CONJUNTO 

PROCESSO Nº. 12180024/2023. 
RELATORIA EM CONJUNTO:  

VEREADOR JOÃO CATUNDA E VEREADOR CHICO FILHO 
  

1. BREVE RELATÓRIO E ANÁLISE 
  

Trata-se do processo que tramita nesta Casa Legislativa com protocolo 

nº 12180024/2023, que tem por objetivo alterar a emenda parlamentar 

de iniciativa da Vereadora Gaby Ronalsa proposta a Lei Orçamentária 
do ano vigente em virtude de impedimento de ordem técnica. 

Vislumbra-se que a parlamentar encaminhou ofício à Comissão de 

Finanças, Orçamento e Fiscalização Financeira a fim de alterar as 

seguintes emendas publicadas em diário oficial no dia 26/12/2022: 
1. nº 142 de natureza impositiva, com destinação a priori para 

GRUPO DE MAMA RENASCER – ONG no valor de R$ 80.000,00 

(oitenta mil reais). 

2. nº 143 de natureza impositiva, com destinação a priori para 
INSTITUTO SOCIEDADE DA ALEGRIA no valor de R$ 

306.355,09 (trezentos e seis mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e 

nove centavos). 

3. nº 144 de natureza impositiva, com destinação a priori para 
FUNDAÇÃO JOÃO PAULO II no valor de R$ 90.000,00 (noventa 

mil reais). 

4. nº 145 de natureza impositiva, com destinação a priori para 

ASSOCIAÇÃO MISSÃO FAÇA-SE no valor de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais). 

5. nº 146 de natureza impositiva, com destinação a priori para 

ASSOCIAÇÃO SERVAS DOS POBRES SÃO VICENTE DE 

PAULO no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
6. nº 147 de natureza impositiva, com destinação a priori para 

ASSOCIAÇÃO SERVAS DOS POBRES SÃO VICENTE DE 

PAULO no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
7. nº 148 de natureza impositiva, com destinação a priori para LAR 

FRANCISCO DE ASSIS – GRUPO ESPÍRITA IRMÃO 

SARMENTO no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

8. nº 149 de natureza impositiva, com destinação a priori para 
INSTITUIÇÃO AÇÃO RESGATE no valor de R$ 10.000,00 (dez mil 

reais). 

9. nº 150 de natureza impositiva, com destinação a priori para 

INSTITUTO FEITOSA no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 
10. nº 151 de natureza impositiva, com destinação a priori para 

ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E BENEFICENTE 

MENINO PETRÚCIO no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

11. nº 152 de natureza impositiva, com destinação a priori para ONG 
VIVA MUNDAU no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

A solicitação de desistência se deu em decorrência das instituições 

apresentarem impedimento de ordem técnica, sendo necessária 



ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 21 de Dezembro de 2023 - Nº 6830a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   4 

alteração do destino da verba em análise, passando a alocar o recurso 

através da emenda nº 427 de natureza impositiva para a FAPEC - 

Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura inscrita no 

CNPJ sob nº 15.513.690/0001-5, inscrita no CNPJ de nº 
20.342.111/0001-93, no valor de R$ 488.178,09 (quatrocentos e 

oitenta e oito mil, cento e setenta e oito reais e nove centavos) e nº 428 

de natureza impositiva para Centro Esportivo Alagoano , organização 

social inscrita no CNPJ de número 12.183.299/0001-46, no valor de 
R$ 488.178,09 (quatrocentos e oitenta e oito mil, cento e setenta e oito 

reais e nove centavos). 

Isto posto, esta relatoria não vislumbra impedimento técnico para a 

alteração da destinação da emenda parlamentar de caráter impositivo, 
tendo em vista que todo o trâmite preenche os requisitos objetivos 

estando em consonância com o disposto no art. 7º do Decreto nº 

9.528/2023 do Poder Executivo e com o art. 2º do Decreto Legislativo 

nº 924/2023. 
  

2. CONCLUSÃO 
Diante dos fundamentos supracitados, entendemos que o processo em 

análise atende aos requisitos elencados no art. 7º do Decreto nº 

9.528/2023 do Poder Executivo e no art. 2º do Decreto Legislativo nº 

924/2023, devendo ser aprovado pelos pares e encaminhado para o 

Poder Executivo pela Presidência desta Casa com a nova emenda a ser 

incluída no orçamento vigente. 
É o parecer. 

  

FAVORÁVEIS: 
João Catunda 
Samyr Malta 

Brivaldo Marques 

Zé Marcio Filho 

Chico Filho 
Leonardo Dias 

Pastor Oliveira 

OliviaTenório 

  

DESFAVORÁVEIS: 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D5B7657B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE 

RESULTADO FINAL DE CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS Nº. 001/2023. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA – SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela a 

Lei Delegada nº. 004 de 18 de Abril de 2023 e Decreto Municipal nº. 9.437 de 19 de Maio de 2023, 

  

CONSIDERANDO a necessidade de uniformização dos procedimentos. 
  

TORNA PÚBLICO o resultado final do Edital de Chamamento Público para Credenciamento de Pareceristas nº. 001/2023 - Edital de 

Credenciamento de pessoa física e MEI para prestação de serviços de avaliação técnica cultural especializada. 

  
: 

HABILITADOS  
  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS Nº. 001/2023 

Nº PROCESSO PROPONENTE SEGMENTOS INSCRITO SITUAÇÃO 

11800 137528 2023 Adauany Pieve Zimovski 
Audiovisual, Dança, Artes visuais e Artes digitais e Produção Cultural e 
Áreas Técnicas 

HABILITADO 

11800 137529 2023 Adriana Pinto Barros 
Audiovisual, Cultura popular, Artes visuais e Artes digitais e Produção 

Cultural e Áreas Técnicas. 
HABILITADO 

11800 137530 2023 Aguimario Pimentel 
Audiovisual, Cultura afro-brasileira, Livro, leitura e literatura, Cultura 

LGBTQIAPN+. 
HABILITADO 

11800 137531 2023 Aida Franco De Lima 
Audiovisual; Livro, leitura e literatura; Moda e Design; Arquivos, 
patrimônio material, patrimônio imaterial e museus 

HABILITADO 

11800 137533 2023 Aldrin Santana 
Audiovisual, Livro, leitura e literatura, Artes visuais e Artes digitais, 

Arquivos, patrimônio material, patrimônio imaterial e museus. 
HABILITADO 

11800 137535 2023 Alessandra da Silva dos Santos 
Teatro, Livro, leitura e literatura, Música, Produção Cultural e Áreas 

Técnicas. 
HABILITADO 

11800 137536 2023 Alexandra de Oliveira Barbosa Audiovisual, Artes visuais e Artes digitais HABILITADO 

11800 137537 2023 Aline Galantinni Silva 

Cultura popular; Cultura afro-brasileira; Artesanato; Arquivos, patrimônio 

material, patrimônio imaterial e 
museus 

HABILITADO 

11800 137538 2023 Aline Mendes Soares 
Cultura popular, Artes visuais e Artes digitais, Arquivos, patrimônio 
material, patrimônio imaterial e museus e Produção Cultural e Áreas 

Técnicas 

HABILITADO 

11800 137540 2023 Aline Moschen de Andrade 
Audiovisual, Livro, leitura e literatura, Produção Cultural e Áreas 
Técnicas. 

HABILITADO 

11800 137541 2023 Allan Gomes Menezes 
Audiovisual, Moda e 
Design, Artes visuais e Artes digitais e Cultura nerd 

HABILITADO 

11800 137556 2023 Altemar Gomes Monteiro Cultura popular, Cultura afro-brasileira, teatro HABILITADO 

11800 137557 2023 Ana Beatriz Borrego 
Audiovisual, Cultura popular, Música e Produção Cultural e Áreas 
Técnicas. 

HABILITADO 

11800 137559 2023 Ana Carolina Soares da Costa Coelho Audiovisual HABILITADO 

11800 137560 2023 Ana Letícia Garcia Amorim 
Audiovisual, Teatro, Cultura LGBTQIAPN+ e Produção Cultural e Áreas 
Técnicas. 

HABILITADO 

11800 137562 2023 Ana Maria Pereira 
Cultura afro-brasileira, Artesanato, Moda e Design e Cultura 

LGBTQIAPN+ 
HABILITADO 

11800 137566 2023 Ana Paula Santos da Silva 
Moda e Design, Artes visuais e Artes digitais, Arquivos, patrimônio 
material, patrimônio imaterial e museus e Produção Cultural e Áreas 

Técnicas 

HABILITADO 

11800 137568 2023 Ana Silveira Martins 
Cultura popular, Dança, Música, Arquivos, patrimônio material, 

patrimônio imaterial e museus 
HABILITADO 

11800 137569 2023 Andre Luis Rocha Santos Cultura Popular, Musica HABILITADO 

11800 137571 2023 Andrea Cristina Silva 
Audiovisual, Artes visuais e Artes digitais, Arquivos, patrimônio material, 

patrimônio imaterial e museus 
HABILITADO 

11800 137572 2023 Andressa Christiny do Carmo Batista Teatro, Dança, Circo e Produção Cultural e Áreas Técnicas. HABILITADO 

11800 137573 2023 Anna Rosina Popp Torres Dança, Música, Produção Cultural e Áreas Técnicas. HABILITADO 

11800 137575 2023 Arianne Felix da Silva de Oliveira Peris Teatro, dança, música, HABILITADO 

11800 137576 2023 Arlinda Celeste Alves da Silveira 
Cultura popular, Livro, leitura e 
literatura, Música 

HABILITADO 

11800 137577 2023 Augusto Zeiser Audiovisual, Produção Cultural e Áreas Técnicas. HABILITADO 

11800 137579 2023 Beatriz Barcelos Dias Da Silva 
Cultura popular, Artes visuais e Artes digitais, Arquivos, patrimônio 
material, patrimônio imaterial e museus, Produção Cultural e Áreas 

Técnicas 

HABILITADO 

11800 137580 2023 Bruno Evandro Dos Reis Rodrigues Dos Santos Audiovisual, Cultura popular, Cultura afro-brasileira, Produção Cultural e HABILITADO 



ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 21 de Dezembro de 2023 - Nº 6830a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

Áreas Técnicas. 

11800 137581 2023 Bruno Iury Fracchia Audiovisual, Livro, leitura e literatura HABILITADO 

11800 137582 2023 Bruno Moraes Regenthal Audiovisual, Teatro, Música, Produção Cultural e Áreas Técnicas. HABILITADO 

11800 137583 2023 Caio Csermak 
Cultura popular, Livro, leitura e literatura, Música, Arquivos, patrimônio 
material, patrimônio imaterial e museus 

HABILITADO 

11800 137584 2023 Camila Geracelly Xavier Rodrigues Dos Santos 
Audiovisual, Artes visuais e Artes digitais, Arquivos, patrimônio material, 
patrimônio imaterial e museus, Produção Cultural e Áreas Técnicas. 

HABILITADO 

11800 137585 2023 Carlos De Barros Sugawara Circo, Música, Cultura nerd, Produção Cultural e Áreas Técnicas. HABILITADO 

11800 137587 2023 Carolina Marques Henriques Ficheira 
Audiovisual, Teatro, Livro, leitura e literatura, Produção Cultural e Áreas 
Técnicas. 

HABILITADO 

11800 137588 2023 Carolina Romano De Andrade Cultura popular, Cultura afro-brasileira, Teatro, Dança HABILITADO 

11800 137589 2023 Cerize Maria Ramos Ferrari De Melo 
Audiovisual, Artesanato, Moda e Design, Arquivos, patrimônio material, 
patrimônio imaterial e museus 

HABILITADO 

11800 137590 2023 César De Farias Barbosa Audiovisual, Cultura nerd HABILITADO 

11800 137591 2023 Cibele Ribeiro da Silva Cultura popular, Cultura afro-brasileira, Teatro, Dança HABILITADO 

11800 137593 2023 Cláudia Silva de Lima 
Música, Cultura Popular, Cultura afro-brasileira, Produção Cultural e 
Áreas Técnicas 

HABILITADO 

11800 137594 2023 Cleberson Carlos Xavier de Albuquerque 
Livro, leitura e literatura, Arquivos, patrimônio material, patrimônio 
imaterial e museus, Cultura nerd, Produção Cultural e Áreas Técnicas. 

HABILITADO 

11800 137597 2023 Daniela Correa Braga Música, Produção Cultural e Áreas Técnicas. HABILITADO 

11800 137598 2023 Daniele Pezenti Dias Cultura popular, Teatro, Dança, Circo HABILITADO 

11800 137600 2023 Débora Cristina da Silva Lima 
Audiovisual, Cultura popular, Artesanato, Produção Cultural e Áreas 
Técnicas. 

HABILITADO 

11800 137602 2023 Denise Adriana Argenta 
Cultura popular, Arquivos, patrimônio material, patrimônio imaterial e 
museus, Produção Cultural e Áreas Técnicas. 

HABILITADO 

11800 137605 2023 Denise Bendiner 
Teatro, Livro, leitura e literatura, Artes visuais e Artes digitais, Produção 

Cultural e Áreas Técnicas. 
HABILITADO 

11800 137607 2023 Diana de Hollanda Cavalcanti Audiovisual, Teatro, Livro, leitura e literatura, Cultura LGBTQIAPN+. HABILITADO 

11800/137487/2023 Dimison Cesar Vieira Gomes Musica HABILITADO 

11800/137488/2023 Dulce Eliane Ribeiro Maltez Música e Produção Cultural e Áreas Técnicas HABILITADO 

11800/137489/2023 Edgar Cezar Benites Audiovisual, Teatro e Produção Cultural e Áreas Técnicas. HABILITADO 

11800/137490/2023 Edilson Walney Martins Cultura popular, música e Produção Cultural e Áreas Técnicas. HABILITADO 

11800/137491/2023 Ednaldo Francisco do Carmo Junior Cultura afro-brasileira e Livro, leitura e literatura HABILITADO 

118001388412023,00 Aline Fabiana Costa Pessoa Artesanato, música Livro, leitura e literatura e Cultura popular HABILITADO 

11800/137492/2023 Edsamy Dantas da Silva 
Audiovisual, Cultura popular, Livro, leitura e literatura e Produção 
Cultural e Áreas Técnicas 

HABILITADO 

11800/137493/2023 Elisangela de Oliveira Dantas Audiovisual HABILITADO 

11800/137494/2023 Elma Maria da Silva Abrantes 
Cultura afro-brasileira, Dança, Artesanato e Produção Cultural e Áreas 
Técnicas 

HABILITADO 

118001388372023,00 Jacqueline A. T. Costa Música, Artesanato e leitura e literatura e Produção Cultural HABILITADO 

11800/137495/2023 Elthon Gomes Fernandes Da Silva 
Cultura popular, Teatro, Arquivos, patrimônio material, patrimônio 
imaterial e 

museus 

HABILITADO 

11800/137496/2023 Emerson Aparecido de Souza 
Artesanato, Moda e Design – Artes visuais e Artes digitais e Cultura 

LGBTQIAPN+ 
HABILITADO 

11800/137497/2023 Fábio de Oliveira Barbosa Teatro e Produção Cultural e Áreas Técnicas. HABILITADO 

11800/137498/2023 Fabio Luiz Carneiro Mourilhe Silva Moda e Design, Audiovisual, Música Artes visuais e Artes digitais HABILITADO 

11800 137636 2023 Fabio Santos Silva Audiovisual, Cultura popular, dança Livro, leitura e literatura HABILITADO 

11800 137637 2023 Fabíula Karen Parreira de Souza e Silva Cultura popular, música e Produção Cultural e Áreas Técnicas. HABILITADO 

11800 137638 2023 Fabricio Cordeiro Dos Santos Audiovisual HABILITADO 

11800 137640 2023 Felipe Canêdo Figueiredo 
Audiovisual, Cultura popular, Livro, leitura e literatura e Arquivos, 

patrimônio material, patrimônio imaterial e museus 
HABILITADO 

11800 137641 2023 Felipe Eugênio Lovo Audiovisual HABILITADO 

11800 137642 2023 Fernanda Broedel Tatagiba 
Cultura popular, Teatro, Livro, leitura e literatura 

e Artesanato 
HABILITADO 

11800 137643 2023 Fernanda Costa Demier Rodrigues 
Cultura popular, Livro, leitura e literatura, Artesanato e Arquivos, 

patrimônio material, patrimônio imaterial e museus 
HABILITADO 

11800 137644 2023 Fernanda Gehrke 
Audiovisual, Livro, leitura e literatura, Artes visuais e Artes digitais, 
Cultura LGBTQIAPN+ 

HABILITADO 

11800 137645 2023 Francisco Fernando Braga Menezes 
Audiovisual, Livro, leitura e literatura, Artes visuais e Artes digitais e 

Produção Cultural e Áreas Técnicas. 
HABILITADO 

11800 137646 2023 Freitas Consultoria 
Audiovisual, Livro, leitura e literatura, Artes visuais e Artes digitais 

e Arquivos, patrimônio material, patrimônio imaterial e museus 
HABILITADO 

11800 137648 2023 Giordanna Laura da Silva Santos 
– Cultura popular, Artesanato, Arquivos, patrimônio material, patrimônio 
imaterial e museus e XV– Produção Cultural e Áreas Técnicas. 

HABILITADO 

11800 137649 2023 Gláucia Santos da Silva Cultura popular, teatro, Artesanato e Produção Cultural e Áreas Técnicas. HABILITADO 

11800 137650 2023 Graciela Yanina Genaro 
Audiovisual, Cultura afro-brasileira, Música e Artes visuais e Artes 
digitais 

HABILITADO 

11800 137653 2023 Guilherme Laureano Coelho De Moura 
Audiovisual, Artes visuais e Artes digitais e Produção Cultural e Áreas 
Técnicas. 

HABILITADO 

11800 137654 2023 Gustavo Oliveira Fernandes 
Audiovisual, Artes visuais e Artes digitais, XV– Produção Cultural e 

Áreas Técnicas. 
HABILITADO 

11800 137655 2023 Henry Alexandre Durante Machado 
Audiovisual, Cultura popular, música e Arquivos, patrimônio material, 

patrimônio imaterial e museus 
HABILITADO 

11800 137656 2023 Heraldo Cavalcanti Giomes de Freitas Filho Audiovisual HABILITADO 

11800 137657 2023 Ingrid Fiorante 
Artes Visuais e Artes digitais e Arquivos, patrimônio material, patrimônio 

imaterial e museus 
HABILITADO 

118001376632023,00 Isabel Miranda de Carvalho 
Cultura popular, Teatro, Livro, leitura e literatura e Arquivos, patrimônio 
material, patrimônio imaterial e museus 

HABILITADO 

118001376642023,00 Isadora Rodrigues Moreira Da Silva Música HABILITADO 

118001376672023,00 Janet Duarte Rockenbach Audiovisual e Produção Cultural e Áreas Técnicas HABILITADO 

118001376692023,00 Jarmeson de Lima Nascimento Audiovisual, música, Cultura nerd e Produção Cultural e Áreas Técnicas HABILITADO 

118001376712023,00 Jéssica Cruz Ferreira Cultura popular, Teatro, Dança e Produção Cultural e Áreas Técnica HABILITADO 

118001376722023,00 João Paulo Omena Silva Arquivos, patrimônio material, imaterial e museus / Cultura Popular HABILITADO 

118001376752023,00 Jonara Salete Fabiane Cultura popular e musica HABILITADO 

118001376772023,00 José Roberto da Silva Júnior 
Cultura popular, Cultura afro-brasileira, Arquivos, patrimônio material, 
patrimônio imaterial e museus e Cultura LGBTQIAPN+ 

HABILITADO 

11800 137678 2023 Juliana Ferreira de Araújo Audiovisual e Cultura LGBTQIAPN+ HABILITADO 

118001376802023,00 Julio Chagas Pitthan 
Livro, leitura e literatura, teatro, música e Produção Cultural e Áreas 
Técnicas. 

HABILITADO 

118001376822023,00 Jussara Janning Xavier Dança, Livro, leitura e literatura e Produção Cultural e Áreas Técnicas. HABILITADO 

118001388592023,00 Karine Janaina Santos Costa Audiovisual, Cultura popular, Cultura afro-brasileira e Musica HABILITADO 

118001376832023,00 Karla Danielle Santos de Oliveira 
Cultura popular 
Cultura afro-brasileira, Artesanato e Arquivos, patrimônio material, 

patrimônio imaterial e 

HABILITADO 



ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 21 de Dezembro de 2023 - Nº 6830a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   6 

museus 

118001376842023,00 Liana Cristina de Souza Sant Anna 
Cultura popular, Cultura afro-brasileira 

Teatro e Produção Cultural e Áreas Técnicas. 
HABILITADO 

118001376852023,00 Kywza Joanna Fideles Pereira dos Santos Audiovisual, Cultura popular, Cultura afro-brasileira e musica HABILITADO 

118001376862023,00 Larissa Caetano da Silva Cultura nerd e Artesanato HABILITADO 

118001376872023,00 Larissa Rizzatti Gomes 
Artesanato, Artes visuais e Artes digitais, Arquivos, patrimônio material, 
patrimônio imaterial e museus e Produção Cultural e Áreas Técnicas. 

HABILITADO 

118001388692023,00 Letícia Martins Dias Cultura popular, Cultura afro-brasileira e Música HABILITADO 

11800/137425/2023 Letícia Soares Delgado dos Santos 
Cultura popular, Cultura afro-brasileira, Teatro e Música 
  

HABILITADO 

11800/137427/2023 Lígia Verônica Ferreira Da Silva 
Audiovisual, Música, Artes visuais e Artes digitais e Cultura 

LGBTQIAPN+ 
HABILITADO 

11800/137428/2023 Lilian Brito Alves de Oliveira 

Cultura popular, Cultura afro-brasileira, Artesanato e – Arquivos, 

patrimônio material, patrimônio imaterial e museus 
  

HABILITADO 

11800/137431/2023 Lincoln Spada da Silva Livro, leitura e literatura, Produção Cultural e Áreas Técnicas. HABILITADO 

11800/137433/2023 Lucas Ferreira De Vasconcellos 

Arquivos, patrimônio material, patrimônio imaterial e 
museus 

, Produção Cultural e Áreas Técnicas, Artes visuais e Artes digitais e 
Cultura LGBTQIAPN+ 

HABILITADO 

11800/137436/2023 Luciane Vasques Santana Bacelar Ferraz 
Música, Artes visuais e Artes digitais, Arquivos, patrimônio material, 

patrimônio imaterial e museus e Produção Cultural e Áreas Técnicas. 
HABILITADO 

11800/0137437/2023 Luciano Fernandes de Melo Audiovisual, Música, Cultura Nerd e Produção Cultural e Áreas Técnicas HABILITADO 

11800/137438/2023 Luiz Filipe Aguiar Dunham 
Audiovisual, Livro, leitura e literatura, e Produção Cultural e Áreas 

Técnicas 
HABILITADO 

11800/137439/2023 Luiz Guilherme de Sousa Lima Pádua Audiovisual HABILITADO 

11800/137441/2023 Madson Bruno Soares Estevam Teatro e Livro, leitura e Literatura, HABILITADO 

11800/137442/2023 Marcela Mota Moreira Lopes Música HABILITADO 

11800/137443/2023 Marcelo Oliveira Lima Audiovisual, Livro, leitura e literatura e Cultura nerd HABILITADO 

11800/137444/2023 MARCELO PAES DE CARVALHO 
Audiovisual, Cultura popular, Artes visuais 

e Artes digitais e Produção Cultural e Áreas Técnicas. 
HABILITADO 

11800/137445/2023 Marcio Augusto De Souza Fonseca Audiovisual, Teatro HABILITADO 

11800/137447/2023 Márcio Silveira dos Santos Cultura popular, Teatro, Circo e Livro, Leitura e Literatura HABILITADO 

11800/137448/2023 Marcos Dias Nunes 
Audiovisual, Cultura popular, Artes visuais e Artes digitais e Produção 

Cultural e Áreas Técnicas. 
HABILITADO 

11800/137449/2023 Marcos Prado Rabelo 
Cultura popular, Cultura afro-brasileira, Arquivos, patrimônio material, 

patrimônio imaterial e museus e Produção Cultural e Áreas Técnicas. 
HABILITADO 

11800/137452/2023 Maria Betânia Gomes da Silva 
Cultura popular, Música, Artes visuais e Artes digitais e Produção 
Cultural e Áreas Técnicas 

HABILITADO 

11800/137453/2023 Maria João Azevedo Madeira de Abreu Artesanato, Moda e Design HABILITADO 

11800/137454/2023 Maria Sílvia Bigareli de Menezes 
Audiovisual, Cultura Popular, Artes visuais e artes digitais, Arquivos, 
patrimônio material, patrimônio imaterial e museus. 

HABILITADO 

11800/137455/2023 Mariana Muraoka Martin 
Audiovisual, Artes visuais e artes digitais, Arquivos, patrimônio material, 

patrimônio imaterial e museus 
HABILITADO 

11800/137456/2023 Marianna Gonçalves de Carvalho Teatro, Dança, Circo e Música HABILITADO 

11800/137457/2023 Marieli Maio Braga Dança HABILITADO 

11800/137458/2023 Maruca Rodrigues De Lima Cultura popular e Música HABILITADO 

11800/137459/2023 Matilde Wrublevski Pereira Teatro, Dança, Circo e Produção Cultural e Áreas Técnicas. HABILITADO 

11800/137460/2023 Mauricio Rodrigo Ferreira Audiovisual, Produção Cultural e Áreas Técnicas HABILITADO 

11800/137461/2023 Menderson Correia Bulcao Audiovisual, Artes visuais e Artes digitais, Cultura Nerd HABILITADO 

11800/137462/2023 Michael Alessandro Figueira Valim Audiovisual, Teatro e Dança HABILITADO 

11800/137463/2023 Monique Bezerra Da Silva 
Artes visuais e Artes digitais, Produção Cultural e Áreas Técnicas, Música 

e Cultura nerd 
HABILITADO 

11800/137464/2023 Monique Cruz de Andrade 
Audiovisual, Teatro, Artes visuais e Artes digitais, Produção Cultural e 
Áreas Técnicas. 

HABILITADO 

11800/0137466/2023 Morgana Maria Pessôa Soares 
Cultura popular, Teatro, Livro, leitura e literatura e Produção Cultural e 

Áreas Técnicas. 
HABILITADO 

11800/137468/2023 Nidiane Rodrigues De Oliveira 
Cultura popular, Música, Cultura nerd e Produção Cultural e Áreas 

Técnicas. 
HABILITADO 

11800/137469/2023 Nina Graeff 
Cultura popular, Cultura afro-brasileira, Livro, leitura e literatura e 

Música 
HABILITADO 

11800/137470/2023 Nina Rosa Silva Aguiar 
Livro, leitura e literatura, Música, Arquivos, patrimônio material, 
patrimônio imaterial e museus e Produção Cultural e Áreas Técnicas. 

HABILITADO 

11800/137471/2023 Nivaldo Rodrigues Da Silva Filho 
Audiovisual, Teatro, Produção Cultural e Áreas Técnicas. e Livro, leitura 
e literatura 

HABILITADO 

11800/137472/2023 Pablo Vinícius Barreto de Oliveira Audiovisual, Teatro, Dança e Produção Cultural e Áreas Técnicas HABILITADO 

11800/137473/2023 Patrícia da Cunha Langlois Livro, leitura e literatura HABILITADO 

11800/137474/2023 Paula Francinete Barros Bezerra 
Audiovisual, Artes visuais e Artes digitais, Arquivos, patrimônio material, 
patrimônio imaterial e museus e Produção Cultural e Áreas Técnicas. 

HABILITADO 

11800/137476/2023 Paula Huven Almeida Artes visuais e Artes digitais HABILITADO 

11800/137477/2023 Paula Pfluger Zanardi 
Audiovisual, Cultura popular, Arquivos, patrimônio material, patrimônio 
imaterial e museus e Produção Cultural e Áreas Técnicas. 

HABILITADO 

11800/137478/2023 Paula Vilela e Souza 
Audiovisual, teatro, Arquivos, patrimônio material, patrimônio imaterial e 
museus 

HABILITADO 

11800/137479/2023 Paulo Leônidas Fernandes De Barros 
Audiovisual, Livro, leitura e literatura, Artes visuais e Artes digitais 

e Arquivos, patrimônio material, patrimônio imaterial e museus 
HABILITADO 

11800/137480/2023 Pepe Lenirio Rodrigues Jordão Junior 
Cultura popular, Musica, Cultura LGBTQIAPN+ e Produção Cultural e 

Áreas Técnicas. 
HABILITADO 

11800/137481/2023 Philipe de Castro Passos 
Cultura popular, Artesanato, Música, Arquivos, patrimônio material, 
patrimônio imaterial e 

museus 

HABILITADO 

11800/137482/2023 Polyana Sa Costa Da Cruz 
Audiovisual, cultura popular, Música e Produção Cultura e Áreas 

Técnicas 
HABILITADO 

11800/137484/2023 Rafael Borges Deminicis 
Cultura popular, Arquivos, patrimônio material, patrimônio imaterial e 

museus 
HABILITADO 

11800/137485/2023 Rafael Pinto Ferreira De Queiroz 
Cultura popular, Cultura afro-brasileira, Música, Produção Cultural e 

Áreas Técnicas. 
HABILITADO 

11800/137486/2023 Rafael Silveira De Aguiar 
Cultura popular, Música, Artes visuais e Artes digitais, Produção Cultural 

e Áreas Técnicas. 
HABILITADO 

118001375232023,00 Rafaele Da Silva Costa Cultura popular, Teatro, dança, produção cultural e áreas técnicas HABILITADO 

118001375242023,00 Ramón Brito Lacerda Audiovisual, Cultura Afro Brasileira, Música, Cultura LGBTQIAPN+ HABILITADO 

118001375392023,00 Renata Fernandes Fontanillas 
Teatro, Dança, Artes visuais e artes digitais e produção Cultural e áreas 

Técnicas 
HABILITADO 

118001375432023,00 Renata Voss Chagas 
Artes Visuais e Artes Digitais, Arquivos, patrimonial material, patrimônio 

imaterial e produção cultural e áreas técnicas. 
HABILITADO 

118001375442023,00 Renate Stephanes Soboll Cultura Popular, Produção Cultural e Áreas Técnicas, música HABILITADO 



ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 21 de Dezembro de 2023 - Nº 6830a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   7 

118001375452023,00 Ricardo Luiz de Souza 
Audiovisual, cultura popular, Livro, leitura e literatura, arquivos, 

patrimônio imaterial e museus 
HABILITADO 

118001375462023,00 Ricardo marinelli martins Teatro, dança, cultura LGBTQIAPN+ e produção Cultural e áreas técnicas HABILITADO 

118001375472023,00 Rita Boechat e Oliveira Audiovisual HABILITADO 

118001375482023,00 Rochelli Messias De Assis 
Teatro, Artes visuais e artes digitais, artesanato e produção cultural e áreas 

técnicas 
HABILITADO 

118001375492023,00 Rodrigo Andrade Teixeira Teatro, audiovisual, cultura nerd e música HABILITADO 

118001375502023,00 Rodrigo Carlos Rodowicz Audiovisual, cultura popular, música, artes visuais e artes digitais HABILITADO 

118001375512023,00 Rodrigo Gomes Wanderley 
Cultura popular, Música,– Arquivos, patrimônio material, patrimônio 
imaterial e museus e Produção Cultural e Áreas Técnicas. 

HABILITADO 

118001375522023,00 Rodrigo Guillermo Olivárez Olivares Música HABILITADO 

118001375542023,00 Romulo dos Santos Morgado 
Artes visuais e artes digitais, arquivos, patrimônio material, patrimônio 
imaterial e museus, produção cultural e áreas técnicas 

HABILITADO 

118001375582023,00 Rosana Dias dos Santos Audiovisual HABILITADO 

118001375612023,00 Roselia Adriana Barbosa Da Rocha 
Arquivos, patrimônio material, patrimônio imaterial e museus, produção 

cultural e áreas técnicas. 
HABILITADO 

118001375632023,00 Sandro Juliati cultura popular, audiovisual, circo e Música HABILITADO 

118001375652023,00 Sandro Luiz Cardoso Santana 
Audiovisual, cultura popular, Música e Produção Cultura e Áreas 
Técnicas 

HABILITADO 

118001375952023,00 Sarah Pusch Nogueira 
  

teatro, produção cultural e áreas técnicas 
HABILITADO 

118001375992023,00 Saulo Sandro Alves Dias Audiovisual, cultura popular e Música HABILITADO 

118001376012023,00 Selma Braga Livro, leitura e literatura, teatro HABILITADO 

118001376042023,00 Sérgio Rocha Kleling Audiovisual HABILITADO 

118001376062023,00 Sidnei De Carvalho Pereira Junior Audiovisual. música, e Produção Cultural e Áreas Técnicas HABILITADO 

118001376082023,00 Simone Frigo 
Cultura popular, livro, leitura e literatura, arquivos, patrimônio material, 

patrimônio imaterial e museus 
HABILITADO 

118001376092023,00 Simone Luz Ferreira Constante 
Audiovisual, cultura popular, teatro e arquivos, patrimônio material, 
patrimônio imaterial e museus 

HABILITADO 

118001376102023,00 Simone Veloso de Figueiredo Soares 
Audiovisual, teatro, Livro, leitura e literatura, produção cultural e áreas 
técnicas 

HABILITADO 

118001376112023,00 Suellen De Souza Leal 
Teatro, Música, Artes Visuais e artes digitais e produção cultural e áreas 

técnicas 
HABILITADO 

118001376132023,00 Taciana Patricia Ferreira Almeida 
Audiovisual, cultura popular, arquivos, patrimônio material, patrimônio 

imaterial e Artesanato 
HABILITADO 

118001376152023,00 Talita Jordina Rodrigues Audiovisual, Livro, leitura, literatura, produção cultural e áreas técnicas HABILITADO 

118001376162023,00 Thaline Hellen da Cruz Silva Dança, Moda e design e produção cultural e áreas técnicas. HABILITADO 

118001376172023,00 Thamara Silva Pereira Audiovisual HABILITADO 

118001376182023,00 Thayna Stephany De Almeida Torella 
Audiovisual, teatro, livro, leitura e literatura, arquivos, patrimônio 
material, patrimônio imaterial e museus 

HABILITADO 

118001376192023,00 Thayse Lucas Guedes de Souza Audiovisual, Teatro, circo e música HABILITADO 

118001376202023,00 Theo Costa Duarte Audiovisual HABILITADO 

118001376212023,00 Thiago Carvalho de Sousa Correia Dança, teatro, cultura LGBTQIAPN+ e produção cultural e áreas técnicas HABILITADO 

118001376252023,00 Vanusia Amorim Pereira dos Santos Livro, leitura e literatura HABILITADO 

118001376272023,00 Vinicius Oliveira Seabra Guimarães 
Cultura popular, Livro, leitura e literatura, produção cultural e áreas 

técnicas 
HABILITADO 

118001376282023,00 Vívian Rocha Silva Andrade Ribeiro 
Cultura popular, cultura afro-brasileira, arquivos, patrimônio material, 

patrimônio imaterial e museus, produção cultural e áreas técnicas 
HABILITADO 

118001376292023,00 Viviane Sambinelli Mori Audiovisual, teatro, dança, produção cultural e áreas técnicas HABILITADO 

118001376302023,00 Viviane Soares Da Silva Música, Artes visuais e artes digitais, produção cultural e áreas técnicas HABILITADO 

118001376312023,00 Wellington Bartholomeu Sampaio Mendes Cultura popular, Artesanato, Moda e Design, Artes visuais e artes digitais HABILITADO 

118001376322023,00 Wilson Saraiva Moraes Teatro, circo, Produção Cultural e Áreas técnicas HABILITADO 

118001376332023,00 Yara Marina Baungarten Bueno 
Livro, leitura e literatura, artes visuais e artes digitais, produção cultural e 
áreas técnicas 

HABILITADO 

  

INABILITADOS  

 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS Nº. 001/2023 

Nº PROCESSO PROPONENTE SEGMENTOS INSCRITO SITUAÇÃO   

11800 137525 2023 Abia Denise Marques Pinheiro De Lima Audiovisual, Cultura popular, Cultura afro-brasileira, Teatro, Livro, 

leitura e literatura, Moda e Design, Música, Artes visuais e Artes 
digitais, Arquivos, patrimônio material, patrimônio imaterial e 

museus, Cultura LGBTQIAPN+ e Produção Cultural e Áreas 
Técnicas. 

INABILITADO   

11800 137564 2023 Ana Paula Moreira Pinto Duarte Cultura Popular, Cultura Afro Brasileira, Artesanato, Arquivos, 

patrimônio material, patrimônio imaterial e museus 

INABILITADO   

11800 137567 2023 Ana Paula Sbrissa Arquivos, patrimônio material, patrimônio imaterial e museus INABILITADO   

11800 137570 2023 André Pires Bomfim Audiovisual INABILITADO   

11800 137574 2023 Antônio Carlos De Oliveira Junior SEM FICHA DE INSCRIÇÃO INABILITADO   

11800 137578 2023 Barbara Maia Cerqueira Produção E Consultoria Audiovisual, Cultura afro-brasileira INABILITADO   

11800 137586 2023 Carolina dos Santos Barbosa Audiovisual, Teatro, Livro, leitura e literatura, Música, Artes visuais e 
Artes digitais 

INABILITADO   

11800 137592 2023 Cícera de Medeiros Bernardes NÃO INDICOU SEGMENTOS NA FICHA DE INSCRIÇÃO INABILITADO   

11800 137596 2023 Daniel Dourado Nolasco Audiovisual, Cultura popular, Teatro, Livro, leitura e literatura INABILITADO   

11800 137603 2023 Denise Alves Da Costa Azeredo Cultura popular, Cultura afro-brasileira, Dança, Artesanato INABILITADO   

11800 137647 2023 George Varanese Neri   INABILITADO   

11800 137651 2023 Graziene da Silva Moreira Cultura popular 

Cultura afro-brasileira, Circo, Livro, leitura e literatura 

INABILITADO   

11800 137652 2023 Guilherme Augusto de Ávila Cultura popular, Cultura afro-Brasileira, música e Arquivos, 
patrimônio material, patrimônio imaterial e museus 

INABILITADO   

118001376652023,00 Ismael G. De Queiroz Dias Audiovisual, Teatro e Livro, leitura e literatura INABILITADO   

118001376792023,00 Josiane Magalhães Cultura Popular, Teatro, Artes visuais e Artes digitais e Arquivos, 

patrimônio material, patrimônio imaterial e museus 

INABILITADO   

118001376812023,00 Junia Magi Cultura 
afro-brasileira, dança e Livro, leitura e literatura 

INABILITADO   

11800/137434/2023 Lucia Aparecida da Cruz Cultura popular, Circo, Artesanato e Música INABILITADO   

11800/137440/2023 Lygia Cardoso Peçanha Artes visuais e Artes digitais, Cultura LGBTQIAPN+, Produção 

Cultural e Áreas Técnicas e Arquivos, patrimônio material, 
patrimônio imaterial e museus 

INABILITADO   

11800/137446/2023 Marcio Nogueira Paixao Audiovisual, Cultura popular, Cultura Afro-brasileira e Cultura 

LGBTQIAPN+ 

INABILITADO   

11800/0137450/2023 Margarida Gomes Da Silva FALTA O FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO INABILITADO   

11800/137451/2023 Maria Barbosa Peixoto Fortuna Teatro, Dança, Circo INABILITADO   

11800/137475/2023 Paula Gotelip de Souza Corrêa FALTA DE INDICAÇÕES DAS ÁREAS CULTURAIS DE 
ATUAÇÃO 

INABILITADO   

11800/137483/2023 Primeiro Corte Produções Ltda - Me Audiovisual INABILITADO   

118001375262023,00 Raniele Duarte Da Silva Moda e design-- 

Arquivos, patrimônio material, patrimônio imaterial e museus 

INABILITADO   



ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 21 de Dezembro de 2023 - Nº 6830a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   8 

  
Cultura LGBTQIAPN+ 

118001375272023,00 Raquel Micas Soares Audiovisual, cultura popular, Música e Produção Cultura e Áreas 

Técnicas 

INABILITADO   

118001375322023,00 Raul Fernando Isidoro Chaves Audiovisual INABILITADO   

118001375342023,00 Regiane Miciano Teatro, Dança e Música INABILITADO   

118001375422023,00 Renata Maria Gonçalves Mora Teatro, Música e produção cultural e Áreas Técnicas INABILITADO   

118001375532023,00 Rodrigo Nolte Martins Audiovisual, música, Produção cultural e áreas técnicas INABILITADO   

118001375552023,00 Roniere Maximo Parreira De Souza E Silva Teatro, Dança, artes visuais e artes digitais e cultura nerd INABILITADO   

118001376122023,00 T. Greve Ltda Audiovisual, teatro, INABILITADO   

118001376222023,00 Ticiane Simoes Dos Santos Cultura popular, dança, música e cultura LGBTQIAPN+ INABILITADO   

118001376232023,00 Valter Fernando Da Silva Carneiro SEM FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO INABILITADO   

118001376242023,00 Vânia Célia de Oliveira Cultura popular, livro, leitura e literatura, arquivos, patrimônio 
material, patrimônio imaterial e museus e produção cultural e áreas 

técnicas 

INABILITADO   

118001376262023,00 Verônica Daniela Navarro Cultura popular, teatro, dança, arquivos, patrimônio material, 
patrimônio imaterial e museus 

INABILITADO   

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

CLEBER COSTA DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa/SEMCE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A86FD3EA 

 

 


		2023-12-21T17:25:20-0300
	VOX SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA:00684621000131




